
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica A 
Marino Ettorelli 

 
 
 

N.  118 DEL 03/02/2022 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
Lavori di "Ampliamento del distretto di Tarcento e ristrutturazione della sede". 
Determinazione a contrarre ed affidamento diretto di indagini integrative in sito 
al dott. geol. Massimo Valent dello studio SRV Indagini Geologiche s.r.l. di 
Latisana (UD) - CUP J73I08000000002, CIG Z12316A013. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 118 del 03/02/2022 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: Lavori di "Ampliamento del distretto di Tarcento e ristrutturazione 
della sede". Determinazione a contrarre ed affidamento diretto di indagini 
integrative in sito al dott. geol. Massimo Valent dello studio SRV Indagini 
Geologiche s.r.l. di Latisana (UD) - CUP J73I08000000002, CIG Z12316A013. 
 
 
Premesso che: 
- in attuazione della Legge Regionale 16/10/2014 n. 17 “Riordino dell’assetto 

istituzionale e organizzativo del S.S.R. e norme in materia di 
programmazione sanitaria e sociosanitaria”: 
- a decorrere dal 01.01.2015 è stata soppressa l’Azienda per i Servizi 

Sanitari n. 4 “Medio Friuli”, con trasferimento di quota parte delle 
funzioni svolte dalla stessa, all’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 4 
“Friuli Centrale”; 

- a decorrere dal 1° maggio 2016, sulla scorta delle disposizioni attuative 
di cui alla D.G.R. n.679 dd.28.04.2016, l’Azienda per l’assistenza 
sanitaria n.4 “Friuli Centrale” ha incorporato l’Azienda Ospedaliero 
Universitaria “S. Maria della Misericordia di Udine”, assumendo la 
denominazione di Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine e 
subentrando conseguentemente in tutti i rapporti e posizioni giuridiche 
attive e passive già in capo alle cessate aziende; 

- in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 
istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. n. 
2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a decorrere 
dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Udine, della cessata Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli-
Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto n. 912 del 23.09.2020, il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale”, nelle more dell’adozione dell’Atto 
Aziendale, ha stabilito le funzioni e l’articolazione organizzativa del 
Dipartimento tecnico e conseguentemente individuato la SOC Sviluppo e 
Manutenzione Edile Impiantistica A, in sostanziale continuità con la SOC 
Gestione patrimonio mobiliare ed immobiliare, e confermato la titolarità della 
Struttura all’arch. Marino Ettorelli; 

 
Considerato che, nell’ambito della Programmazione Aziendale prevista nei 
piani di investimento della cessata Azienda per i Servizi Sanitari N. 4 “Medio 
Friuli” relativa agli anni 2009–2010 e 2015, è inclusa la realizzazione 
dell’intervento denominato “Ampliamento della sede del Distretto di Tarcento 
(UD) e collocazione del Centro di Assistenza Primaria (CAP) previo 
adeguamento degli spazi”, sostenuto da finanziamenti per complessivi 
€ 4.039.723,50; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 118 del 03/02/2022 
 

pag. 3 di 5 
 

 
Ricordato che in esito all’esperimento di procedura aperta, indetta con 
decreto della cessata ASUIUD n. 696 dd. 31.07.2018 ed aggiudicata con 
decreti n. 428 dd. 27.05.2019 e n. 876 dd.15.10.2019, con contratto 
prot.n.43865 del 16 aprile 2020 è stato affidato al R.T.P. costituito tra Studio 
IN.AR.CO. S.r.l. di Udine (capogruppo mandatario), AB&P Engineering S.r.l. di 
Pordenone, Mythos Consorzio Stabile S.c.a.r.l. di Aosta (di cui Tecnicaer 
Engineering S.r.l. di Aosta e Studio Vitali S.r.l. di Torino, consorziate 
esecutrici), arch. Denis Mior di Fiume Veneto (PN), ing. Fabio Lodolo di Udine e 
ing. Alberto Arnosti di San Fior (TV) (mandanti), l’incarico per lo svolgimento 
dei servizi tecnici finalizzati alla realizzazione dell’intervento di “Ampliamento 
del distretto di Tarcento e ristrutturazione della sede”; 
 
Richiamati: 
- il decreto del Direttore Generale n. 546 del 09.06.2020, con il quale si è 

provveduto a nominare l’arch. Marino Ettorelli, Direttore della SOC Sviluppo 
e Manutenzione edile impiantistica A, Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento in argomento, in sostituzione dell’ing. Elena Moro, Direttore 
della SOC Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C; 

- il decreto del Direttore Generale n. 850 del 30.07.2021, con il quale è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento, 
suddiviso in due lotti esecutivi, dell’importo complessivo di € 8.740.000,00 di 
cui € 5.540.000,00 per il primo lotto (ampliamento e sistemazioni esterne) 
ed € 3.200.000,00 per il secondo lotto (ristrutturazione dell’esistente); 

- la DGR 1314 dd 27/8/2021, con la quale è stato disposto l’ulteriore 
stanziamento per l’intervento in oggetto per € 1.815.000,00; 

 
Considerato che tra gli elaborati agli atti del procedimento a suo tempo 
avviato dalla cessata ASS4 è stata reperita una relazione geologica redatta nel 
2011 dal dott. Francesco Caproni di Udine, la quale alla luce delle intervenute 
modifiche normative nonché dell’estensione del perimetro di progetto, ora 
interessante una più vasta area al fine di consentire la realizzazione di 
adeguate aree di sosta, necessitava di essere affiancata da ulteriori prove in 
situ e da una nuova relazione integrata e aggiornata; 
 
Richiamata la determinazione n. 591 del 20.04.2021 con la quale è stato 
affidato al dott. geol. Massimo Valent dello studio SRV Indagini Geologiche 
s.r.l. di Latisana (UD), il servizio di redazione della relazione geologica e lo 
svolgimento di indagini in sito inerenti l’intervento di “Ampliamento del 
distretto di Tarcento e ristrutturazione della sede”, per l’importo di € 8.044,00 
oltre IVA 22% di € 1.769,68, per l’importo complessivo di € 9.813,68; 
 
Ricordato che lo Studio incaricato ha trasmesso la relazione geologica redatta 
in data 12.01.2022 con nota prot. n. 4937; 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 118 del 03/02/2022 
 

pag. 4 di 5 
 

Considerato che, sulla base dell’esito delle indagini svolte, è successivamente 
sorta la necessità di effettuare delle indagini integrative, volte alla valutazione 
della permeabilità del primo sottosuolo in corrispondenza del settore orientale 
dell’area in esame, al fine di fornire ai progettisti incaricati i dati necessari alla 
corretta redazione del progetto definitivo dei lavori in argomento con 
particolare riferimento allo smaltimento delle acque meteoriche nell’area del 
nuovo parcheggio a raso; 
 
Atteso che il dott. geol. Massimo Valent dello studio SRV Indagini Geologiche 
s.r.l., con sede in via Rocca,13 a Latisana (UD), contattato per le vie brevi in 
ragione della competenza ed esperienza in materia di indagini geognostiche 
nonché della conoscenza dell’area geologica oggetto di intervento e del servizio 
già svolto, ha trasmesso la propria migliore offerta per l’affidamento 
integrativo di indagini in sito per un importo di € 1.795,20 oltre IVA 22% di 
€ 394,94, per l’importo complessivo di € 2.190,14, agli atti del fascicolo; 
 
Ritenuta l’offerta presentata congrua e conveniente in ragione di una verifica 
riguardo agli attuali prezzi di mercato per analoghe prestazioni e valutata 
idonea la capacità ed esperienza professionale riguardo al tipo di incarico da 
assegnare; 
 
Richiamati: 
- l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11.09.2020 n. 120, come modificato 

dall’art. 51 co.1, lettera a), sub. 2.1), della Legge n. 108 del 2021, il quale 
stabilisce che è possibile per le stazioni appaltanti procedere all’affidamento 
diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 20/2016, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 
Aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- la Delibera dell’ANAC n. 973 del 14/09/2016 riportante le “Linee guida n. 1 
in merito agli indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”, pubblicata in G.U. n. 228 del 29/09/2016; 

 
Acquisito il DURC regolare dello Studio, valido fino al 11.02.2022; 
 
Ritenuto per quanto sopra di affidare al dott. geol. Massimo Valent dello 
studio SRV Indagini Geologiche s.r.l., con sede in via Rocca,13 a Latisana 
(UD), le integrazioni in parola per l’importo di € 1.795,20 oltre IVA 22% di 
€ 394,94, per l’importo complessivo di € 2.190,14; 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 118 del 03/02/2022 
 

pag. 5 di 5 
 

Dato atto che ai sensi dell'art.3 della Legge n. 136/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni, si è provveduto ad acquisire dall'ANAC, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG indicato in oggetto; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme alla proposta del 
Responsabile del Procedimento; 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi citati in premessa e che qui si intendono confermati, di: 
 
1) indire, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di 

affidamento diretto per lo svolgimento di indagini integrative in sito inerenti 
l’intervento di "Ampliamento del distretto di Tarcento e ristrutturazione della 
sede”; 

 
2) affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 

11.09.2020 n. 120, come modificato dall’art. 51 co.1, lettera a), sub. 2.1), 
della Legge n. 108 del 2021, il servizio in oggetto al dott. geol. Massimo 
Valent dello studio SRV Indagini Geologiche s.r.l., con sede in via Rocca,13 a 
Latisana (UD) - P.IVA e C.F. 02531030308, per l’importo di € 1.795,20 oltre 
IVA 22% di € 394,94, per l’importo complessivo di € 2.190,14, 
(CUP J73I08000000002, CIG Z12316A013); 

 
3) imputare la spesa complessiva di € 2.190,14 al conto 20.900 

“Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” con trasferimento al conto 
20.200.200 “Fabbricati strumentali (indisponibili)” a rendicontazione dei 
lavori, con conseguente incremento del valore dell’immobile; 

 
4) dare atto che la spesa complessiva di € 2.190,14 afferisce ai lavori di 

"Ampliamento del distretto di Tarcento e ristrutturazione della sede” 
finanziati per € 5.854.723,50, di cui € 4.039.723,50 con fondi dei piani di 
investimento della cessata ASS4 ed € 1.815.000,00 a seguito di 
stanziamento disposto con DGR 1314 del 27.08.2021. 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica A 
Marino Ettorelli 
 

                     
 

Allegati: 
   
 

Uffici notificati: 
Gestione Risorse Economico Finanziarie 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica A 
 



 Atto n. 118 del 03/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARINO ETTORELLI
CODICE FISCALE: TTRMRN69M20L736J
DATA FIRMA: 03/02/2022 14:55:13
IMPRONTA: 296995FF6695BCFF14A42ABFE1EB6BA0A6F73CFE9A4C6D1E685BE4D2DFF48224
          A6F73CFE9A4C6D1E685BE4D2DFF482246FD0AFB3ABB416E44F8B00C682E398F5
          6FD0AFB3ABB416E44F8B00C682E398F5579F8D42A21B16D67C1EBB85C8A80B0A
          579F8D42A21B16D67C1EBB85C8A80B0A0081DFFA6793DE2F81CB37D84AE45AF1


